

مسیحیت در جنگال خرافات

کامل خیر خواه

تناقض اناجیل

در مرگ

ورستاخیز عیسی!

با این همه اختلاف گوئی اناجیل، تنها در مورد درنگ و
ورستاخیز مسیح، بازم در ساختگی بودن آنها میتوان تردیدی
داشت؟

ناسزای گفت اما آن دیگری بهوی تهنیت گفت و حتی
برای عیسی دعا کرد (۱)

برخی از اناجیل می گویند: مسیح در روز سوم پس
از جان دادن زنده شده و به چشم چندین نفر آمده
است، مثلاً می می نویسد: «همچنانکه یونس سه
شبانه روز در شکم ماهی ماند پسر انسان (مسیح)
نیز سه شبانه روز در شکم زمین خواهد بود» (۲)

ولی از انجیل مرقس استفاده می شود که مدت
نوقف عیسی در قبر، بیش از یک روز و دو شب نبوده

یکی دیگر از موارد تضاد و اختلاف آشکار
کتابهای مذهبی مسیحیت با یک دیگر تناقضی است
که اناجیل درباره توقیف و شکنجه و خلاصه مرگ
ورستاخیز عیسی دچار آن گشته اند
بر طبق گفته انجیل نویسان، دو خطا کار نیز در
دو طرف مسیح با او مصلوب شده بودند. این دو مرد
که بودند وجه مذهبی داشتند و در قبال مسیح چه
رویه ای پیش گرفته بودند؟
لوقا می گوید یکی از آن دو خطا کار به عیسی

۱ - انجیل لوقا باب ۲۳ جمله های ۳۹-۴۲

۲ - متی باب ۱۲ جمله ۴۱

شده است» در حالیکه انجیل مرقس (چنانکه دیدیم) وقت آمدن مریم مجدلیه را بهنگام طلوع آفتاب می‌داند!

بهر حال، اشخاصی که مسیح به چشم آنان آمده بود چه کسانی بودند؟ بنا به روایت انجیل یوحنا، عیسی ابتدا بر مریم مجدلیه و سپس بر حواریون ظاهر شده و حواریون بجز «توماس» همه حضور داشته‌اند (۵) لیکن در انجیل لوقا روایت غیر از این است این کتاب می‌گوید: عیسی ابتدا بر دو تن ناشناس (که یکی از ایشان «کلیوپاس» نام داشت) ظاهر شد و سپس به حواریون خود که یازده تن بودند روی نمود (۶) و تصریح یازده حواری بدین معنی است که «توماس» در میان ایشان بوده است زیرا بنا به روایت انجیلها حواری دوازدهم که «یهودا» بوده قبلا خود را حلق آویز کرده بود!!

مرقس نیز این داستان را به شیوه‌ی خاص خود نقل می‌کند و می‌گوید: «عیسی ابتدا بر مریم مجدلیه و سپس بر دو تن از حواریون و پس از آن بر یازده حواری ظاهر شد» (۷) بالاخره انجیل متی نقل می‌کند که عیسی اول بر مریم مجدلیه (و مریم دیگری) ظاهر شده است (۸) حال، معلوم نیست

است. اینک جمله‌هایی از انجیل مرقس: «چون روز جمعه (که تهیه‌نمیده می‌شد) شام گشت، یوسف نامی از «اراهه» آمد و جسد عیسی را طلب نمود... و کتانی خرید آنرا از «صلیب» بزر آورده و به آن کتان کفن کرده در قبری که از سنگ تراشیده بود نهاد و سنگی بر سرفر غلطانید... و صبح روز یکشنبه را بسیار زود وقت طلوع آفتاب «مریم مجدلیه» و «مریم مادر پوسا» بر سرفر آمدند و چون نگریستند دیدند که سنگ غلطانیده شده است و جوانی بر جانب راست نشسته دیدند، او بدیشان گفت عیسی ناصری مصلوب رامی طلبید؟ او برخاسته است در این جا نیست...» (۳)

بدیهی است؛ سه شبانه روز (بر حسب آنچه متی نوشته است) باد و شب (۲) و یک روز که اکنون از انجیل مرقس نقل کردیم تناقض دارد. علاوه بر این یک اختلاف و تضاد دیگری نیز در مورد دستاخیز مسیح از قبر وجود دارد و آن اینکه انجیل یوحنا در باب ۲۰ جمله اول و انجیل لوقا در باب ۲۴ جمله اول می‌گویند: «بامدادان در اول هفته وقتی که هنوز هوا تاریک بود، مریم مجدلیه بر سرفر آمد و دید که سنگ از سرفر برداشته

۳ - مرقس باب ۱۵ جمله ۴۳ تا ۴۷

۴ - طبق نوشته مرقس، مسیح شامگاهان روز جمعه (یعنی شب شنبه) به خاک سپرده شد و در شب شنبه و شب یکشنبه در گور بسربرد و بهنگام طلوع آفتاب روزیکشنبه از قبر بیرون آمد.

۵ - یوحنا باب ۲۰ جمله‌های ۱۴-۲۲

۶ - لوقا باب ۲۴ جمله‌های ۱۳-۳۶

۷ - انجیل مرقس باب ۱۶ جمله‌های ۹-۱۳

۸ - متی باب ۲۸ جمله‌های ۱-۹

عیسی را بدین گونه شرح می دهد:

«... ناگاه جمعی آمدند و یکی از آن دوازده (حواری) که یهودا نام داشت بر دیگران سبقت جسته نزد عیسی آمد تا او را ببوسد و عیسی بدو گفت ای یهودا! آیا با بوسه پسر انسان (مسیح) را تسلیم می کنی؟ ... پس مردم او را گرفته بردند و به سرای رئیس کاهنان آوردند...» (۱۲)

بنا بر این تسلیم عیسی به مقامات حاکمه (بر خلاف گفته قبلی لوقا) نه «در نهان از مردم» بلکه به دست خود مردم صورت گرفته است!

انجیل لوقا می گوید پس از بازجویی های اولیه توسط شیوخ کاهنان، عیسی را به نزد «پونتیوس پیلاطس» حاکم رومی فلسطین بردند. حاکم نیز از او بازجویی کرد و معتقد شد که او بی گناه است در این انجیل می خوانیم: «پیلطس به رؤسای کهنه و جمیع قوم گفت که من در این شخص هیچ عیبی نمی یابم، ایشان شدت نموده گفتند که قوم را می شوراند» (۱۳)

هنگامیکه پونتیوس پیلاطس می خواست عیسی را آزاد کند «همه فریاد کرده گفتند او را هلاک کن» (۱۴) پیلاطس چندین بار کوشیده است تا

که چگونه می توان حقیقت را از میان این کلاف سردرگم تناقضات و اختلافات پیدا کرد؟ مورخان کلیسایی معتقدند که انجیل منسوب به لوقا از نظر شرح حوادث و وقایع نویسی، معتبرترین و کامل ترین انجیل ها است اکنون ببینیم این انجیل پاره ای از این وقایع را با اخذ چه نتایجی نقل می کند؟

* * *

شرح توقیف و شکنجه عیسی در این انجیل از باب بیست و دوم بیعت آمده است. در این شرح این نکته بطور آشکار جلب توجه می کند که مردم همه در کنار عیسی بوده و فقط تنی چند خواستار قتل او بودند. در این کتاب می خوانیم: «رؤسای کهنه و کاتبان مترصد می بودند که چگونه عیسی را بقتل رسانند زیرا که از قوم همبستر سیدند» (۹) همین انجیل کمی جلوتر تأیید می کند که: «و هر بامداد قوم نزد وی درهیکل می شتافتند تا کلام او را بشنوند» (۱۰) و باز همین انجیل می گوید: «او (یعنی یهودا) قبول کرده در صدد فرصتی برآمد که او (یعنی مسیح) را در نهانی از مردم به ایشان تسلیم کند (۱۱) لیکن در جمله های بعدی، لوقا بکلی گفته های قبلی خود را فراموش می کند و توقیف

۹ - لوقا باب ۲۲ جمله ۲

۱۰ - انجیل لوقا باب ۲۱ جمله ۳۸

۱۱ - لوقا باب ۲۲ جمله ۶

۱۲ - انجیل لوقا باب ۲۲ جمله های ۴۷ تا ۵۴

۱۳ - لوقا باب ۲۳ جمله های ۲-۵

۱۴ - انجیل لوقا باب ۲۳ جمله ۱۸

وصحنه آنرا بگونه‌ای توصیف می‌کند که با تصمیم قاطع عیسی تناقض دارد. «رفقایش چون دیدند چه می‌شود عرض کردند خداوندا باشمشیر بزیم؟ و یکی از ایشان غلام رئیس کهنه رازده گوش راست او را از تن جدا کرد... عیسی گوش او را لمس نموده شفا داد». (۱۷)

آیا این عمل عیسی با فرمان او در مورد خرید اسلحه به عنوان جهاد با دشمن تناقض ندارد؟ مگر خود عیسی نگفته بود که شمشیر بخرند؟ شمشیر برای چه کار؟ بقول «گری ولف» (۱۸) قطعاً عیسی شمشیر را برای بریدن نان که نمی‌خواست. پس چرا وقتی از اومی پرسند باشمشیر بزیم اوصیر میکند تا یک ضربه بزند و بعد هم خود عیسی دشمن را لمس کند و شفا بخشد؟ آیا با این همه تناقض که تنها پیرامون دستگیری و مرگ و رستاخیز عیسی وجود دارد باز هم می‌توان کتابهای مذهبی مسیحیان را وحی و الهامی دانست؟

پس چه بسیار به جاست که مسیحیان عموماً بویژه جوانان آنان در عقاید خود ژرف‌تر بیندیشند و بر حسب عادت پای بند عقاید نیاکان خود نباشند.

نظر مردم را نسبت به عیسی تعدیل کند اما مردم هر بار فریاد بر آورده که «مصلوبش کنید»

آخر چگونه چنین چیزی ممکن است؟ روز قبل همه مردم به معبد می‌آمده‌اند تا به بیانات عیسی گوش بدهند و در صدد یافتن فرصتی بوده‌اند تا او را «نهان از خلق» و «خفیه‌اند دستگیر کنند و ناگهان همه باهم» علیه عیسی قیام می‌کنند و اعدام او را می‌خواهند؟

بنا به نوشته انجیلا خود عیسی نیز در روزهای آخر زندگی به نحو عجیبی رفتار کرده است. مثلاً روز قبل از توقیفش به شاگردان خود چنین می‌گوید: «... لیکن اکنون هر که کیسه دارد آنرا بردارد و همچنین نومه دان را و کسی که شمشیر ندارد جابه خود را فروخته آنرا بخرد» (۱۵) از انجیل لوقا استفاده می‌شود که حواریون حتی از پیش می‌دانستند که اسلحه لازم است چه در این کتاب می‌خوانیم: «گفتند ای خداوند اینک دو شمشیر و او به ایشان گفت کافی است» (۱۶) ظاهراً مطلب روشن است: عیسی تصمیم گرفته بود که به میل خود تسلیم نشود، بلکه مساومت کند با این حال، همین انجیل نویس لحظه توقیف

۱۵ - انجیل لوقا باب ۲۲ جمله ۳۶

۱۶ - لوقا باب ۲۲ جمله ۳۸

۱۷ - انجیل لوقا باب ۲۲ جمله‌های ۲۹-۵۱

۱۸ - درباره مفهوم انجیلا ص ۳۲